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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá klimatologickým pohledem na atmosférické fronty,

které v mírných zeměpisných šířkách zásadní měrou určují počasí a jeho proměnlivost.

V texu je shrnuta odborná literatura doplněná o projevy atmosférických front jak

celosvětově, tak i lokálně pro území západní a zejména střední Evropy, přičemž důraz je

kladen na souvislost s teplotami, srážkami, případně i dalšími meteorologickými prvky

a jejich dlouhodobými změnami. Pozornost je dále věnována problémům spojeným

s detekcí atmosférických front, která bezprostředně souvisí s nejčastějšími místy jejich

výskytu. Cílem praktické části je poté analýza přechodů front přes meteorologickou

stanici Praha-Ruzyně za dvacetileté období od 1. 12. 2000 do 30. 11. 2020 s důrazem

na období zimních a letních měsíců.

Klíčová slova: atmosférické fronty, klimatologie, teplota, srážky, proměnlivost klimatu

Abstract

This bachelor thesis is focused on a climatological view of atmospheric fronts, which in

middle latitudes greatly determine weather and its changes. Scientific literature is

reviewed in the text, accompanied by manifestations of atmospheric fronts in a global

and local scale for the areas of western and especially central Europe, whereas

connection with temperatures, precipitation and other meteorological elements and it‘s

long-term changes are emphasised. Further, the thesis is focused on problems connected

with atmospheric fronts detection which is directly related to the most common places

of occurence. The objective of the practical part is an analysis of the atmospheric fronts

passages over the Praha-Ruzyně meteorological station during twenty year period from

1. 12. 2000 to 30. 11. 2020 with emphasis on winter and summer months.

Key words: atmospheric fronts, climatology, temperature, precipitation, climate

variability
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1. Úvod

Atmosférické fronty jsou významným meteorologickým útvarem, který v mírných

zeměpisných šířkách zásadní měrou určuje počasí a jeho proměnlivost. Během poslední

dekády však začaly být fronty zkoumány i v dlouhodobém horizontu, tedy z pohledu

klimatologie. Tyto analýzy prokázaly, že fronty jsou i velmi významným

klimatotvorným jevem. Mimo jiné jsou fronty spojeny s velkou částí globálních srážek.

Dle Catto a Pfahla (2013) souvisí atmosférické fronty dokonce až s 90 % všech srážek

v některých oblastech výskytu cyklon, přičemž na dané míře se zásadní měrou podílí

zvláště studené a teplé fronty. Mimo to jsou fronty spojovány s extrémními,

krátkodobými dešti, které mohou být příčinou ničivých povodní (Catto a kol. 2012).

Pro správné pochopení a analýzu atmosférických front je však nezbytné nejprve

dostatečně podrobně prostudovat problematiku samotných vzduchových hmot,

tedy místa i příčiny jejich vzniku, jejich další přesun a chování. Vlastnosti vzduchových

hmot totiž zásadně ovlivňují děje probíhající uvnitř nich samotných, tvorbu oblačnosti,

a tím pádem i teplotní změny vlivem odlišné radiační bilance napříč různými

vzduchovými hmotami. Již z této základní myšlenky jsme si schopni odvodit,

že v různých místech jedné vzduchové hmoty je prostorově teplota stejná nebo se mění

jen pozvolna. Opakem je ovšem situace, kdy jsou spolu dvě odlišné vzduchové hmoty

v bezprostředním kontaktu. Taková rozhraní poté nazýváme právě atmosférickými

frontami, které se dělí na několik typů dle děje probíhajícího na tomto rozhraní. Dle této

úvahy jsme schopni konstatovat, že čím odlišnější vzduchové hmoty se setkají,

tím složitější situace na frontě vznikne. Tato situace je však značně ovlivněna i dalšími

charakteristikami, jako například rychlost postupu fronty, sklon frontálního rozhraní

či vlastnosti povrchu, nad kterým se fronta pohybuje.

Cílem této práce je proto podrobná rešerše odborné literatury, která by poskytla ucelený

náhled na problematiku atmosférických front, komplikace v jejich detekci, četnost

a místa jejich nejčastějšího výskytu, a v neposlední řadě i souvislost se srážkami,

teplotami i dalšími meteorologickými prvky a jevy.

Danému tématu se v minulosti věnovalo mnoho autorů a studií z hlediska meteorologie,

od roku 2010 však bylo publikováno několik zásadních článků. Klimatologií

atmosférických front se zabývali Berry, Reeder a Jakob (2011b), kteří hledali zejména
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nejčastější místa výskytu front na obou polokoulích pomocí objektivní detekce,

a to nejen obecně, ale i v závislosti na ročním období.

Další z významných prací pochází od Catto a kol. (2012), kteří se věnovali spojitosti

front a srážek v průběhu roku na různých místech světa a podávají podrobné porovnání

situace na severní a jižní polokouli.

Hlavní náplní aplikační části práce je poté posouzení přechodů atmosférických front

na datech z ruzyňské meteorologické stanice, kdy jsou hledány paralely a odlišnosti

oproti předchozím evropským i světovým studiím. Tento datový soubor poskytuje údaje

v období od 1. 12. 2000 do 30. 11. 2020, čímž je zajištěna největší možná aktuálnost

dat.
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2. Vzduchové hmoty

Při pohledu na synoptické mapy rozeznáváme rozsáhlé oblasti, ve kterých jsou

meteorologické podmínky relativně stejnorodé. V ostatních oblastech mohou být tyto

podmínky opět poměrně homogenní, přesto se mohou od těch v prvně jmenovaných

oblastech výrazně lišit (Kopáček, Bednář 2005). Takové oblasti nazýváme vzduchové

hmoty, tedy velké objemy vzduchu s podobnými fyzikálními vlastnostmi

a pohybujícími se ve směru všeobecné cirkulace atmosféry (Vysoudil 2004).

Mezi základní prvky, určující charakter vzduchové hmoty, řadíme zejména teplotu,

vlhkost a oblačnost (Babikov 1953). Zatímco v rámci jedné vzduchové hmoty jsou

změny těchto prvků spojité, na její hranici se sousední vzduchovou hmotou se prudce

mění. Taková rozhraní nazýváme atmosférické fronty (Sobíšek a kol. 1993).

Horizontální rozměr vzduchové hmoty může dosahovat až tisíců kilometrů, vertikální

rozměr se ovšem pohybuje pouze v jednotkách několika málo kilometrů. V některých

případech však mohou vyplňovat celý vertikální rozsah troposféry. V oblasti vzniku

přijímají určité vlastnosti, které získávají od povrchu nacházejícího se pod vznikající

vzduchovou hmotou, přičemž určujícím faktorem jsou cirkulační podmínky,

které umožňují poměrně dlouhý výskyt vzduchové hmoty nad určitou oblastí (Kopáček,

Bednář 2005). Za zmínku stojí, že nejvýznamnější část oblastí vzniku vzduchových

hmot se nenachází v mírných zeměpisných šířkách, jak bychom možná očekávali,

nýbrž v tropických a polárních oblastech (Lutgens, Tarbuck 1979).

Vzduchové hmoty se totiž obvykle přemisťují mimo svou původní oblast, současně si

jsou ovšem schopny udržet do jisté míry své fyzikální vlastnosti. I proto mohou

zásadním způsobem utvářet ráz počasí v oblasti nové (Vysoudil 2004). Na druhou

stranu, stejným způsobem dochází ke změně vlastností vzduchových hmot, která vzniká

vlivem jejich přesunu z původní oblasti do nové. V tomto ohledu lze na utváření

vzduchových hmot nahlížet jako na nikdy nekončící proces a tvoření neustále nových

vzduchových hmot. Takový proces nazýváme transformace vzduchových hmot

(Kopáček, Bednář 2005). Co se klasifikace vzduchových hmot týče, rozlišujeme

v současnosti dvojí dělení – termickou a geografickou klasifikaci.
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2.1. Termická klasifikace vzduchových hmot

V termické klasifikaci rozlišujeme vzduchové hmoty podle relativní teploty vztažené

ke vzduchovým hmotám v okolí. Klasifikují se na:

1. teplé vzduchové hmoty,

2. studené vzduchové hmoty,

3. místní vzduchové hmoty.

Dále rozlišujeme každý z těchto druhů dle rozvoje vertikálního proudění na stabilní

(stálou) a instabilní (vratkou, labilní) vzduchovou hmotu (Kopáček, Bednář 2005).

Stabilní vzduchová hmota

Jako stabilní vzduchovou hmotu označujeme takovou, ve které nevznikají podmínky

pro vznik konvekce (výstupné pohyby vzduchu). V takových vrstvách je menší

vertikální gradient teploty, i proto dochází ke konvekci jen obtížně (Babikov 1953).

Jak uvádí Zverev (1986), ke konvektivním vertikálním pohybům nedochází ani


[…]


4.3. Diskuze

Praktická část této práce se zabývala přechodem atmosférických front přes Prahu,

přičemž jejím cílem bylo zhodnotit atmosférické fronty z dlouhodobého hlediska,

a určit, jestli zde existuje nějaká závislost na denní či roční době. Nejprve je důležité si

uvědomit, že výskyt front závisí na mnoha faktorech, mezi které patří například

zeměpisná šířka, nadmořská výška, ale i vliv kontinentality či oceanity. Významným

faktorem jsou vstupní data, která jsem pro svou analýzu atmosférických front použil,

protože právě od nich se odvíjí i veškeré výsledky. Je nezbytné znovu zmínit, že data

přechodů atmosférických front přes stanici Praha-Ruzyně jsou získávána subjektivně,

tedy mnohdy záleží hlavně na tom, kdo aktuální pozorování zaznamenává. Například

u posuzování intenzity front se tato subjektivita sice sníží, neboť posouzení probíhá

v týmu tří lidí, přesto je neustále významně ovlivněna lidským faktorem a vnímáním

každého meteorologa či prognostika. I přes všechna tato fakta ovšem budeme pro tuto

chvíli předpokládat, že data z přechodů front byla za mnou sledované dvacetileté období

od 1. 12. 2000 do 30. 11. 2020 objektivní.

Významná převaha studených front se shoduje s výsledky ČHMÚ za předešlé období

1950–1999 (ČHMÚ 2021), ovšem celkový počet front za mnou sledované dvacetileté

období dosáhl velmi vysokých hodnot, což neodpovídá výsledkům Catto a kol. (2014)
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a Berryho, Jakoba a Reedera (2011a), kteří zaznamenali na severní polokouli obecně

klesající trend četností v posledních desetiletích. V našich zeměpisných šířkách ovšem

byl tento pokles v rámci severní polokoule spíše nižší (Catto a kol. 2014). Schemm

a kol. (2017) v tomto kontextu dodávají, že nad pevninskou Evropou došlo

během posledních dekád k nárustu případů extrémně silných front. Zajímavým

zjištěním se v této práci ukázalo, že zatímco četnost silných teplých front v zimě

výrazně převažuje nad těmi v létě, četnost silných studených front v létě se téměř rovná

těm v zimě.

U ročního chodu atmosférických front dle jednotlivých typů i dle směru, odkud fronty

přicházely, by velmi nápomocný byl i druh okluze. Na druhou stranu Catto a Pfahl

(2013) i další autoři prokázali, že daleko významnější z hlediska klimatologie jsou

fronty studené a teplé, a to především během zimních a letních měsíců, kdy jsou

jak jejich projevy, tak i jejich míra četnosti nejvýznamnější z hlediska ročního maxima

a minima.

Otázkou do budoucna stále zůstává, jakým způsobem se na chodu atmosférických front

projeví klimatická změna, která nepochybně ovlivní jak místa výskytu, tak i množství

a intenzitu srážek či teplotní výkyvy. Studie ukazují, že množství srážek spojených

s tlakovými nížemi bude v příštích desetiletích stoupat (Champion a kol. 2011),

tedy můžeme očekávat obdobný průběh i u atmosférických front.
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5. Závěr

Zkoumání atmosférických front z pohledu klimatologie se v poslední době těší velkému

zájmu předních světových klimatologů na různých místech světa, neboť výrazně

ovlivňují lidskou společnost, a to především v mírných zeměpisných šířkách. Na severní

a jižní polokouli jsou nejčastější místa výskytu front rozmístěna značně asymetricky

a fronty přinášejí velké množství celkových srážek, což je v době zrychlující se

klimatické změny velmi podstatným aspektem. Nejen, že sledování front a jejich

predikce hraje velkou roli v případě krátkodobých dešťů a potenciálních povodní,

ale na druhé straně může být významným faktorem pro zdroj vody v dobách

hydrologického sucha. Například při pohledu na Česko, které bývá často označováno

jako „střecha Evropy“ díky faktu, že k nám přitéká pouze minimální množství vody,

může být schopnost odhadnout budoucí vývoj front velmi důležitá. Zvláště zvážíme-li

skutečnost, že v minulém desetiletí se hydrologické sucho stalo stále častějším

a dle prognóz nebude v budoucnu ničím výjimečným, čímž význam atmosférických

srážek rázem nabývá na důležitosti.

Souvislost atmosférických front s teplotami je nepochybně význačná. Při zkoumání této

asociace se pro nás v této práci podrobná znalost vzduchových hmot stala zcela zásadní

jak při samotném pochopení, tak i při závěrech pramenících z přechodu front. Projevy

teplých front během zimního období, a naopak studených front během letního období

mají původ právě ve vzduchových hmotách, které k nám po většinu roku proudí

od západu, tedy přináší vzduchové hmoty s odlišnou teplotou. Drtivě převažující četnost

silných teplých front během zimního období v této práci pak může být v mnoha

případech zdrojem význačných oblev, jakých jsme poslední roky svědky.

Co se detekce front týče, v budoucnu by nám jistě i v Česku pomohla objektivizace

detekce front, čímž bychom opět zaručili jisté zlepšení v analýze jejich přechodu.

Samotná komplexnost krátkodobé i dlouhodobé předpovědi, pramenící z mnoha

vstupních parametrů, tuto úlohu značně ztěžuje. V mnou použitých datech by

nápomocné bylo i rozdělení okluzních front na teplou a studenou okluzi, která by nám

napověděla při určování příčin tohoto druhu front více. Ačkoli pravděpodobně vlivem

nastavené metodiky a subjektivního sběru dat byly některé výsledky v mé práci mírně

odlišné od citovaných studií, hodnotím cíle teoretické i praktické části této práce jako
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naplněné. Zajímavé by jistě bylo v budoucnu také porovnání četnosti front v závislosti

na nadmořské výšce míst přechodu a jejich vzdálenosti od oceánu.
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