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Hodnocení splnění cílů práce a jejího přínosu

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl prostudovat atmosférické fronty z pohledu klimatologie.

Práce je z velké části rešeršního charakteru, v první části poměrně obsáhle popisuje vzduchové hmoty

a atmosférické fronty a jejich klasifikace. Menší část rešerše se pak zabývá objektivní detekcí front,

četnosti výskytu front a jejich souvislosti se srážkami a změnami teplot, což je v souladu se zadáním.

Druhým cílem bylo pomocí vlastní analýzy klimatických a meteorologických dat popsat přechody

atmosférických front přes Prahu. Tento cíl se podařilo splnit částečně – autor popisuje počty přechodů

různých front přes Prahu s ohledem na část roku, denní dobu, směr jejich příchodu a intenzitu,

nevyužívá ale již další data (např. teplotu vzduchu nebo srážkové úhrny) k popisu přechodů front.

Přesto považuji vlastní výsledky autora za dostatečné pro bakalářskou práci a uvedené statistiky o

přechodech front za velmi přínosné. Vypovídají o velké míře subjektivity v detekci atmosférických

front prováděné ČHMÚ a mohou být využitelné jako dobrá zpětná vazba pro tým Ing. Pavla Šimandla,

který se detekcí přechodů front zabývá.

Práce s literaturou a dodržování citační etiky

V práci oceňuji dostatečné množství vhodné česky psané i cizojazyčné literatury, která zahrnuje řadu

starších i novějších publikací. Zdroje jsou většinou řádně citovány, ve výjimečných případech zdroj

chybí nebo by bylo potřeba ho uvést dříve v textu. V úvodu např. autor uvádí, že od roku 2010 přibývá

odborných studií zabývajících se klimatologií atmosférických front. Pokud toto tvrzení vyplývá

z autorovy zkušenosti, bylo by dobré ho podložit více než dvěma odbornými studiemi. V jednom

případě (kapitola 3.2) je citován zdroj, který uvedené informace neobsahuje.

Kvalita provedené rešerše

Práce je přehledně členěna na jednotlivé číslované kapitoly. Z první části rešerše je zřejmé, že autor

rozumí základním charakteristikám vzduchových hmot a atmosférických front. V druhé části rešerše

autor pracuje více s anglicky psanou literaturou, kde je v některých případech patrné nedostatečné

porozumění textu. Za problematickou považuji zejména kapitolu 3.2 Problém detekce atmosférických

front, která obsahuje více věcných chyb. Autor např. uvádí, že termální frontální parametr používaný

k objektivní detekci front umožňuje rozlišení typů front podle rychlosti jejich pohybu, což není

možné; z navazujícího autorova textu dále vyplývá, že by se studená fronta měla pohybovat zápornou

rychlostí. Tyto problematické pasáže navíc nejsou dobře odcitovány. V případě termálního frontálního

parametru by bylo dobré doplnit informaci o tom, pro jakou izobarickou hladinu je nejvhodnější

parametr počítat a jaká teplota se pro jeho výpočet využívá (původně to byla potenciální teplota).

Nesprávně formulované jsou také popisky některých obrázků – např. Obr. 3 nezobrazuje průměrnou

roční dobu výskytu front, ale průměrnou roční četnost – tzn. jak často (v % dnů v roce) byla fronta

detekována v daném gridovém bodě.

Způsob argumentace a interpretace výsledků

V kapitole 4. je popsána Analýza přechodu atmosférických front přes Prahu včetně použitých dat,

metody zpracování, samotných výsledků a diskuze. Výsledky jsou popsány vcelku srozumitelně,

v případě analýzy přechodů front podle směru jejich příchodu navíc autor při interpretaci výsledků

vhodně využívá poznatků z 2. kapitoly o vzduchových hmotách. Text je také doplněn názornými

grafy. Nesouhlasím nicméně s tvrzením, že by Obr. 11 potvrzoval, že výrazná oteplení jsou v zimě

častější než výrazná ochlazení. Pokud to chápu správně, z grafu vyplývá, že počet silných studených a

silných teplých front je v zimě velmi podobný a tudíž by se dal očekávat stejný poměr výrazných

ochlazení a oteplení.

Navazující diskuze je poměrně stručná, uvítala bych např. porovnání zjištěných četností výskytu front

se zkušenostmi z jiných oblastí nebo se studiemi, které využívají objektivní detekci front (např.

Jenkner et al., 2010: Detection and climatology of fronts in a high-resolution model reanalysis over the

Alps. Meteorol. Appl., 17, 1–18.). Důležitá je uvedená poznámka o subjektivitě metody, která se

v ČHMÚ používá pro detekci front, nicméně nechápu, proč autor uvádí, že bychom pro tuto chvíli

mohli předpokládat, že je metoda objektivní.

Stylistická a gramatická úroveň textu

Práce obsahuje minimální počet překlepů a gramatických chyb, nicméně plynulost textu narušují

komplikovaná vyjádření autora, která často díky použití nevhodných slovních spojení nedávají smysl.

Text obsahuje řadu nepřesných vyjádření.

Doporučení a otázky

Práce poskytuje velmi zajímavé poznatky o četnosti přechodů front přes Prahu. Pro zobrazení směru

příchodu front bych doporučila využít paprskový graf, kde by jednotlivé směry příchodu front byly

reprezentovány úhlem a mohly by tak být zobrazeny i další, méně četné směry příchodu – např. pro

jednotlivé sezony. Další zajímavou charakteristikou by byl dlouhodobý trend počtu přechodů front.

V této souvislosti bych se chtěla zeptat, proč autor analyzoval jen dvacetileté období a nevyužil

všechna data o přechodech front od roku 1950?

Překvapivá mi přijde informace o denním chodu přechodů front s dvěma maximy kolem 6 a 15 UTC,

která se významněji projevují zejména u středně silných studených front. Jaké by mohlo být vysvětlení

pro ranní a odpolední maximum?

Závěr

Přes výše zmíněné výhrady autor prokázal schopnost práce s literaturou i s daty, která správně

analyzoval a interpretoval. V práci vidím přínos a doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k většímu

množství věcných chyb a nepřesných vyjádření navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze, 26. května 2021 Blanka Gvoždíková